
 

 

Il sottoscritto Segretario comunale 

 

CERTIFICA 

 

che la presenze determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal 

______________ al __________ 

 

  Il Messo Comunale    Il Segretario Comunale 

 

  

Dalla Residenza Comunale, li ____________________ 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

        Il Segretario Comunale 

 

 
 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPIA 

Il presente estratto è copia conforme all’originale documento conservato agli atti. Le eventuali parti omesse ai sensi 

della normativa sul rispetto della privacy non contrastano con il contenuto dello stesso. Si rilascia per uso 

pubblicazione on line sul sito internet istituzionale (art. 32 legge 69/2009). 

Palma di Montechiaro,  31.12.2013             

                                                                                                        Il Dipendente  incaricato 

                                                                                                  Dott.ssa     Giuseppina La Gaetana 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                 
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO 

      Provincia di Agrigento 
                           __________ 
 

Copia di determinazione del Capo Settore Finanziario 

 
 

       N. _1218_   Reg. Generale                                                                                  Del _17.12.2013 
 

 

Originale  determinazione del Capo Settore Finanziario 

 
    N.  _201_  del Reg. Finanze                                       del _17.12.2013_       
                                                      

   

Oggetto: 

Approvazione Preventivo ed Affidamento del Servizio Assicurazione obbligatoria R.C.A. 

rischi diversi accessori ed infortunio conducenti del parco macchine del Comune di Palma di 

Montechiaro dal 23.12.2013 al 22.12.2014 – ex artt.57 e 125 comma 11 D. Lgs. 163/2006 - 

C.I.G.: ZC60BFE4D9 

 

ANNO 2013 

 
L’anno DuemilaTredici , il giorno  Diciassette del mese di Dicembre  alle ore /////// nella sua stanza 

Visto l’O.R.EE.LL. 

Visto il D.L.vo n. 267/2000; 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 29 del 29.10.2002; 

Vista la deliberazione commissariale n.4 del 25/2/2013 di approvazione PEG provvisorio; 

Vista la proposta che segue: 

L’Economo - Provveditore, Premesso che: 

Preso atto che: 

L’Economo Provveditore, premesso: 

- Che con Determina n.152 del 21.10.2013 si è proceduto ad approvare gli atti al fine di indire Procedura Aperta per il 

Servizio Assicurazione obbligatoria R.C.A. rischi diversi, accessori ed infortunio conducenti occasionali del parco 

macchine del Comune di Palma di Montechiaro, in scadenza il 22.12.2013; 

- Che l’avviso di gara è stato  pubblicato sulla G.U.R.S. Parte II e III, Nr.44 del 31.10.2013; 

- Che il bando di gara e tutti gli atti inerenti il Servizio di Assicurazione Obbligatoria R.C.A. – rischi Diversi, 

Accessori ed Infortunio conducenti del Parco Macchine del Comune è stato pubblicato in forma integrale dal 

23.10.2013 sul sito ufficiale del Comune di Palma di Montechiaro (www.comune.palmadimontechiaro.ag.it) ed 

all’albo Pretorio; 

- Che in data 28.11.2013 doveva esperirsi la gara Procedura Aperta per l’affidamento del Servizio in argomento; 

- Considerato che per il giorno di gara nessun plico di offerta è pervenuto; 

Dato atto che a seguito della mancata presentazione di offerte si è proceduto a stilare apposito verbale di gara, evidenziandone 

l’esito di gara andata deserta per mancanza di concorrenti, giusta Determina Capo Settore Finanze N.183 del 28.11.2013.    

Richiamati: 

- l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni,  

- il comma 3, art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e 

dei programmi definiti con atti di indirizzo dei medesimi organi, tra i quali, in particolare, secondo le modalità 

stabilite dallo statuto e dai regolamenti dell’ente, la presidenza delle commissioni di gara e di concorso, la 

responsabilità delle procedure d’appalto e di concorso; 

- l’art. 57 del D. Lgs n.163/2006; 

- l’art. 125, comma 11, del D. Lgs. n. 163/2006 (come modificato dalla lettera m-bis) comma 2 art. 4 DL 70/2011) il 

quale stabilisce che “Per servizi o forniture di importo pari o superiore a quarantamila euro e fino alle soglie di 

cui al comma 9, l’affidamento mediante cottimo fiduciario avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, 

rotazione, parità di trattamento, previa consultazione di almeno cinque operatori economici se sussistono in tale 

numero soggetti idonei, individuati sulla base di indagini di mercato ovvero tramite elenchi di operatori economici 

predisposti dalla stazione appaltante. Per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l’affidamento 

diretto da parte del responsabile del procedimento”; 

Considerato che: 



− occorre provvedere anzitempo alla stipula di nuove polizze assicurative per dare continuità al periodo 

assicurativo ed evitare che una eventuale interruzione possa nuocere gravemente sulla efficienza dei servizi: 
− con la citata determina n.158 del 21.10.2013 si era proceduto all’Approvazione del preventivo di spesa 

ammontante complessivamente ad €. 22.085,00 compresa la polizza per infortunio conducente;  

VISTA la comunicazione di offerta/preventivo per il Servizio di che trattasi, ammontante ad €.22.215,50, compresi  

mezzi in scadenza il 07 agosto 2014, pervenuta in data 06.12.2013 assunta al Prot Gen. N.31703;  

ACCERTATO che la ditta, già aggiudicataria del medesimo servizio per l’annualità in scadenza, è in possesso dei 

requisiti di idoneità morale, capacità tecnico-professionale ed economico-finanziaria in relazione al servizio indicato 

in premessa;  

VALUTATA la congruità dell’offerta in relazione al servizio richiesto;  

ACQUISITO per la fornitura in oggetto, ai sensi dell’art.3 della legge 13 agosto 2010, n.136 e successive modifiche e 

integrazioni, il seguente C.I.G. ZC60BFE4D9; 

VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163 ed in particolare l’art.125, comma 11 - come modificato dalla lettera m-bis del 

comma 2, dell’art.4, D.L. 13 maggio 2011 n.70, nel testo integrato in sede di conversione dalla Legge  

12 luglio 2011 n.106 - secondo cui ”per i servizi e forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l’affidamento 

diretto da parte del responsabile del procedimento”; 

Visto esito di DURC del 16.12.2013; 

Dato atto: 

- che l’importo annuale dei premi per le coperture assicurative dal 22.12.2013 al 22.12.2014 è pari ad € 

22.215,50 compresi  mezzi in scadenza il 07 agosto 2014; 

- che l’importo per gli oneri della sicurezza è pari a zero, poiché non sono rilevabili rischi di interferenza per i 

quali sia necessario adottare relative misure di sicurezza né occorre provvedere alla redazione del DUVRI 

  
PROPONE  

 

Di approvare la comunicazione di offerta/preventivo della Allianz S.p.A. per il Servizio di Assicurazione 

obbligatoria R.C.A. – Rischi Diversi, Accessori ed Infortunio Conducenti del Parco Macchine del Comune di 

Palma di Montechiaro dal 22 Dicembre 2013 al 22 Dicembre 2014, pervenuta in data 06.12.2013 assunta al Prot. 

Gen.le al n.31703, 

Di affidare alla società Allianz Subalpina Agenzia di Agrigento, per l’ammontante ad €.22.215,50; 

Di dare atto che l’impegno di spesa è stato assunto nei pertinenti capitoli di spesa con la citata Determina n. 

152 del 21.10.2013, e come di seguito riportato: 

 

Capitolo Servizio Importo Impegno N°

1010103 0070 AA.GG. Org.Ist. 564,00€               35446

1010103 0074 AA.GG.Org.Ist. 1.816,00€            35.522

1010203 0855 AA.GG. 1.000,00€            35.523

1010403 1061 Tributi 500,00€               35.524

1010603 1565 UTC 4.360,00€            35.525

1010703 1747 Serv.Dem. 500,00€               35.526

1030103 2081 Pol.Munic. 2.500,00€            35.527

1050103 3359 Biblioteca 1.000,00€            35.528

1080103 3810 UTC Viab. 975,50€               35.529

1090103 6038 UTC Urb.te 2.500,00€            35.530

1090403 6749 UTC Idrico 2.100,00€            35.531

1100403 8546 Serv.Soc. 3.700,00€            35.532

1100503 9222 UTC Cim. 700,00€               35.533

22.215,50€           
 

Di dare atto, altresì, che si procederà alla liquidazione con successivo atto ad avvenuta emissione di polizze 

assicurative. 

 

  L’Economo Provveditore 

             f.to  Maria Angela Cantavenera 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL  CAPO SETTORE FINANZE 

VISTA la superiore proposta; 

VISTA la comunicazione di offerta/preventivo per il Servizio di che trattasi, ammontante ad €.22.215,50, compresi i 

mezzi in scadenza il 07 agosto 2014, pervenuta in data 06.12.2013 assunta al Prot. Gen. N.31703;  

ACCERTATO che la ditta, già aggiudicataria del medesimo servizio per l’annualità in scadenza, è in possesso dei 

requisiti di idoneità morale, capacità tecnico-professionale ed economico-finanziaria in relazione al servizio indicato 

in premessa;  

VALUTATA la congruità dell’offerta in relazione al servizio richiesto;  

ACQUISITO per la fornitura in oggetto, ai sensi dell’art.3 della legge 13 agosto 2010, n.136 e successive modifiche 

e integrazioni, il seguente C.I.G. ZC60BFE4D9 

VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163 ed in particolare gli artt. 57 e 125, comma 11 - come modificato dalla lettera 

m-bis del comma 2, dell’art.4, D.L. 13 maggio 2011 n.70, nel testo integrato in sede di conversione dalla Legge  

12 luglio 2011 n.106 - secondo cui ”per i servizi e forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l’affidamento 

diretto da parte del responsabile del procedimento”; 

DATO ATTO: 

- che l’importo annuale dei premi per le coperture assicurative dal 22.12.2013 al 22.12.2014 è pari ad € 21.160,50; 

- che l’importo annuale dei premi per le coperture assicurative in scadenza dal 07 Agosto 2014 è stato preventivato per 

€.1.055,00; 

- che l’importo per gli oneri della sicurezza è pari a zero, poiché non sono rilevabili rischi di interferenza per i quali sia 

necessario adottare relative misure di sicurezza né occorre provvedere alla redazione del DUVRI 

VISTA la comunicazione offerta/preventivo, allegato; 

 

D E T E R M I N A  

 

Di approvare la comunicazione di offerta/preventivo della Allianz S.p.A. per il Servizio di Assicurazione 

obbligatoria R.C.A. – Rischi Diversi, Accessori ed Infortunio Conducenti del Parco Macchine del Comune di Palma di 

Montechiaro dal 22 Dicembre 2013 al 22 Dicembre 2014, pervenuta in data 06.12.2013 assunta al Prot. Gen.le al n.31703, 

Di affidare alla società Allianz Subalpina Agenzia di Agrigento, per l’ammontante ad €.22.215,50; 

Di dare atto che l’impegno di spesa è stato assunto nei pertinenti capitoli di spesa con la citata Determina n. 152 del 

21.10.2013, e come di seguito riportato: 

 

Capitolo Servizio Importo Impegno N°

1010103 0070 AA.GG. Org.Ist. 564,00€               35446

1010103 0074 AA.GG.Org.Ist. 1.816,00€            35.522

1010203 0855 AA.GG. 1.000,00€            35.523

1010403 1061 Tributi 500,00€               35.524

1010603 1565 UTC 4.360,00€            35.525

1010703 1747 Serv.Dem. 500,00€               35.526

1030103 2081 Pol.Munic. 2.500,00€            35.527

1050103 3359 Biblioteca 1.000,00€            35.528

1080103 3810 UTC Viab. 975,50€               35.529

1090103 6038 UTC Urb.te 2.500,00€            35.530

1090403 6749 UTC Idrico 2.100,00€            35.531

1100403 8546 Serv.Soc. 3.700,00€            35.532

1100503 9222 UTC Cim. 700,00€               35.533

22.215,50€           
 

Di dare atto, altresì, che si procederà alla liquidazione con successivo atto ad avvenuta emissione di polizze assicurative. 

  

Il Capo Settore Finanze 

                 f.to  Dott. Rosario Zarbo 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE FINANZIARIA 

 

Si appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria così come previsto dal 4° comma art.151 D. L.vo 

267/2000 

      Il Responsabile del Servizio di Ragioneria 

       f.to Dott. Rosario Zarbo 


